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Danske Ældreråd er optaget af, at der 

bliver skabt de nødvendige forandringer 

på ældreområdet. Området kalder på 

nye løsninger på de store udfordringer, 

vi står overfor med stadig flere ældre og 

mangel på personale til at løfte opgaver-

ne. 

Derfor hilste vi det velkomment, da den 

nye regering i december 2022 offentlig-

gjorde et regeringsgrundlag, der annon-

cerede den mest omfattende frisættelse 

af den offentlige sektor i velfærdssam-

fundets historie, og at ældreplejen skal 

sættes fri først.  

Men midt i vores iver for at forandre, 

skal vi passe på med at skabe forandring 

for forandringens skyld. Løsningerne skal 

kunne fungere - og ikke mindst skal de 

kunne gøre en positiv forskel for de æl-

dre borgere, det hele handler om.  

Derfor er der realisme i det, Danske Æld-

reråd anbefaler.  

Aftryk på forandringsdagsorden 

Noget af det, I kan læse om i denne års-

beretning, er således, hvordan Danske 

Ældreråd gennem konkrete forslag ar-

bejder for at sætte sit aftryk på den for-

andringsdagsorden, der fylder så meget i 

kommunerne og på Christiansborg.  

Blandt andet er vi sammen med KL gået 

ud med en klokkeklar anbefaling om, at 

der oprettes plejehjemsråd på alle lan-

dets plejehjem. Når vi anbefaler pleje-

hjemsråd og ikke professionelle bestyrel-

ser, er det ikke mindst fordi, vi er over-

beviste om, at et sådant forum vil kunne 

flyve på alle landets knap 1.000 pleje-

hjem.  

Også Danske Ældreråds anbefalinger til 

ny ældrelov er meget konkrete. Vi anbe-

faler blandt andet at samle personlig 

pleje, sygepleje, genoptræning og reha-

bilitering i én lovgivning. Årsagen er, at 

der er betydeligt overlap mellem de for-

skellige ydelser, men i dag er ydelserne 

spredt på tværs af servicelov og 

sundhedslov, og det udgør en barriere 

for helhedstænkning og fleksibel op-

gavevaretagelse i ældreplejen. 

Frisættelse er ikke en værdi i sig selv 

Her i begyndelsen af, hvad regeringen 

kalder Danmarkshistoriens største fri-

sættelsesprojekt, skal vi som ældreråd 

huske på, at frisættelse ikke er en værdi i 

sig selv. Vi skal være på vagt, når kom-

muner bruger frisættelsen som anled-

ning til besparelser på ældreområdet.  

Omvendt skal vi selvfølgelig huske at 

bakke op, når frisættelsen bidrager til at 

skabe livsværdi, kvalitet og det nærvær, 

der er brug for i ældreplejen, ligesom vi 

skal arbejde for, at de gode eksempler 

bliver udbredt i alle kommuner. 

Vi skal også være opmærksomme på, at 

langt størstedelen af de initiativer, som 

de tre kommuner, der er blevet frisat på 

ældreområdet har foretaget, er nogle, 

som alle kommuner kan gå i gang med i 

morgen. Og derfor også initiativer som 

man som ældreråd kan vælge at arbejde 

for.  

Danske Ældreråd har i beretningsåret 

blandt andet presset på for en øget ud-

bredelse af selvstyrende teams og visita-

tion tættere på borgeren.  Vi har også 

indledt et samarbejde med KL om at ar-

bejde for større udbredelse af  
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 velfærdsteknologi med afsæt i borge-

rens ønsker og behov. I begge tilfælde 

bygger vores anbefalinger på tilbagemel-

dinger fra ældreråd, der fortæller, at det 

er initiativer, der gør en positiv forskel 

for mange ældre borgere i deres kom-

mune.   

Ældrepolitik med afsæt i  

ældrerådenes erfaringer 

I det hele taget er Danske Ældreråds æl-

drepolitiske arbejde kendetegnet ved, at 

det bygger på de erfaringer og den vi-

den, som landets ældreråd ligger inde 

med. Det er det, der gør os i stand til at 

have fingeren på pulsen i forhold til de 

udfordringer og løsninger, der er i ældre-

plejen på tværs af landet. 

Danske Ældreråds dialogmøder med for-

mænd og næstformænd spiller her en 

vigtig strategisk rolle. Det er ikke mindst 

på de møder, vi får jeres input og har 

den dialog, der er så afgørende for Dan-

ske Ældreråds fortsatte udvikling. 

Dialogmøderne giver mulighed for at få 

drøftet, hvilke budskaber Danske Ælde-

råd skal tage med, når vi kommunikerer 

med politikere, embedsmænd og pres-

sen. Det gør desuden vores budskaber 

ekstra relevante og troværdige, når vi 

kan fortælle, at de bygger på ældreråde-

nes viden og erfaringer.  

Rekordmange uddannelsestilbud 

Ud over at søge indflydelse på ældrepoli-

tikken er en anden af Danske Ældreråds 

helt store opgaver at klæde jer som æl-

drerådsmedlemmer på til ældrerådsar-

bejdet. I beretningsåret har vi afholdt 

rekordmange arrangementer. Vi har 

afholdt konferencer, temadage, dialog-

møder og kurser.  

Og så har vi ansøgt og fået en toårig be-

villing fra VELUX FONDEN, der gør, at vi 

kan udvide paletten af uddannelsestil-

bud uden deltagerbetaling yderligere. 

Det betyder, at vi i den kommende peri-

ode vil kunne tilbyde uddannelse inden 

for ledelse af ældreråd, kommunikation, 

boformer til ældre og patientinddragel-

se.  

Mange andre medlemsrettede tilbud og 

ældrepolitiske aktiviteter har optaget 

Danske Ældreråd i dette beretningsår. 

Dem kan du læse mere om i denne be-

retning.  

Danske Ældreråds bestyrelse 

31. marts 2023  

 

// Indledning 
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Om bestyrelsen 

Den nuværende bestyrelse blev valgt i foråret 2021.  

Inger Møller Nielsen blev valgt som formand på repræsentantskabsmødet 2021. De to 

næstformænd Flemming Tejmers og Kirsten Nissen blev valgt, da bestyrelsen konstitue-

rede sig på sit første bestyrelsesmøde efter repræsentantskabsmøde 2021.  

På forårets temadage 2023 var der valg i alle ulige valgkredse. De nyvalgte bestyrelses-

medlemmer indtræder ved første bestyrelsesmøde efter repræsentantskabsmødet.En 

oversigt over alle medlemmer af bestyrelsen findes på Danske Ældreråds hjemmeside. 

https://danske-aeldreraad.dk/om-danske-aeldrerad/mod-bestyrelsesmedlemmerne/
https://danske-aeldreraad.dk/om-danske-aeldrerad/mod-bestyrelsesmedlemmerne/
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”Frem for at fokusere på, hvordan 

en ny ældrelov skal sætte kommu-

nerne og medarbejderne i ældre-

plejen fri, bør det centrale spørgs-

mål være, hvordan vi kan sætte den 

enkelte ældre borger fri, og hvor-

dan vi får skabt en ældrepleje, der 

møder det enkelte ældre menneske 

med tillid, nysgerrighed og kompe-

tence.” Sådan lød hovedbudskabet i 

den fælles udtalelse som landets 

ældreråd vedtog på Danske Ældre-

råds sidste repræsentantskabsmø-

de. 

I løbet af beretningsåret har dette 

budskab været omdrejningspunkt 

for meget af Danske Ældreråds poli-

tiske arbejde. Og ikke mindst for 

vores arbejde i det rådgivende pa-

nel og de ekspertgrupper, som den 

tidligere regering nedsatte for at få 

input til en ny ældrelov.  

Aftryk i forarbejdet til ny ældrelov 

Der er endnu ikke kommet en ny 

ældrelov, men der er kommet en ny 

regering, der i sit regeringsgrundlag 

skriver, at den vil lave en ny ældre-

lov, og at den vil inddrage det forar-

bejde, der er lavet. Et forarbejde, 

som tidligere departementschef Per 

Okkels i efteråret 2022 præsentere-

de i sin afrapportering fra det rådgi-

vende panel og de tre ekspertgrup-

per.  

Grundlæggende er Danske Ældre-

råd tilfredse med, at flere af de løs-

ningsforslag, vi har peget på, kan 

findes i afrapporteringen. Ikke 

mindst er det helt rigtigt, når afrap-

porteringen foreslår, at visitationen 

skal tæt på den ældre, og at medar-

bejdere skal organiseres i faste te-

ams.  

Vi mener, at det centrale spørgsmål 

i en ny ældrelov bør være, hvordan 

den enkelte ældre borger kan 

sættes fri. Kommunerne skal gå fra 

at se ældre som en opgave i form af 

ydelser og minutter, til at se ældre 

som de mennesker, de er – og til at 

lade deres ønsker og behov være 

styrende.  

Danske Ældreråd savner dog i forar-

bejdet en klokkeklar anbefaling om, 

at personlig pleje, sygepleje, genop-

træning og rehabilitering skal sam-

les i én lovgivning. Der er betydeligt 

overlap mellem de forskellige ydel-

ser, men i dag er ydelserne spredt 

på tværs af servicelov og sundheds-

lov, og det udgør en barriere for 

helhedstænkning og fleksibel opga-

vevaretagelse i ældreplejen. Ældre-

loven bør derfor ikke blive en ekstra 

lov, som medarbejdere og borgere 

skal navigere i, men i stedet samle 

reglerne i én lovgivning. 

Vi mener heller ikke, at det er hen-

sigtsmæssigt, at man i rapporten 

peger på alder, eksempelvis folke-

pensionsalder, som en afgrænsning 

i lovgivning. Både ældre og yngre 

mennesker har behov for pleje, sy-

gepleje og genoptræning. Derfor er 

det uhensigtsmæssigt at bruge al-

der som en afgrænsning.  

Det er synspunkter, vi har fremført 

under arbejdet med ny ældrelov og 

efterfølgende over for den nye re-

gering og nye ældreminister.  

Læs for eksempel ”Danske Ældre-

råd: Ældreområdets problemer bør 

adresseres i nyt regeringsgrundlag”, 

Sjællandske, 8. december 2022 

En bedre økonomi 

En værdig ældrepleje handler også 

om økonomi. Mange kommuner er 

økonomisk pressede, og der bliver 

gravet dybt for at finde 

// Ældrepolitisk arbejde 2022/-23 

Årets ældrepolitiske  

arbejde  

Selvstyrende teams, nærvisitation, plejehjemsråd, midlertidige pladser 

og velfærdsteknologi er nogle af de mange områder, som Danske  

Ældreråd har arbejdet med i beretningsåret. 

 

Danske Ældreråd har som formål: 

 at varetage ældrerådenes interesser over for Regering, Folke-

ting, KL, Danske Regioner samt offentlige, halvoffentlige og pri-

vate organisationer. 

 at styrke og videreudvikle ældrerådene i deres lokale virke.  

 at arbejde for en ældrepolitik, der bidrager til, at alle ældre kan 

få et godt liv. 

https://www.sn.dk/sjaelland/aeldreomraadets-problemer-boer-adresseres-i-nyt-regeringsgrundlag/
https://www.sn.dk/sjaelland/aeldreomraadets-problemer-boer-adresseres-i-nyt-regeringsgrundlag/
https://www.sn.dk/sjaelland/aeldreomraadets-problemer-boer-adresseres-i-nyt-regeringsgrundlag/
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besparelser – også på ældreom-

rådet. 

Baggrunden er, at hele den dan-

ske økonomi er presset. Ligesom 

alle andre, er kommunerne ramt 

af høj inflation og stigende ener-

gipriser. Og samtidig stikker ud-

gifterne af på det specialiserede 

socialområde. Derfor slår de 

penge, der er sat af til at dække 

det demografiske træk, ikke til. 

Tværtimod er der overhængen-

de fare for, at der vil blive skåret 

endnu mere på ældreområdet i 

de kommende års budgetter, 

medmindre der bliver reageret 

nu og her. 

Derfor var en af hovedover-

skrifterne i Danske Ældreråds 

ønsker til den kommende rege-

ring, at kommunerne skal have 

økonomi til at sikre en værdig 

ældreplejen. Vores anbefaling 

er, at den kommunale service-

ramme hæves, så kommunerne 

får mulighed for at bruge flere 

penge og udvikle velfærden. 

Plejehjemsråd på alle plejehjem 

I beretningsåret har Danske Æld-

rerådet også været fortaler for, 

at der bliver etableret et forum 

for inddragelse på alle landets 

plejehjem. Vi har valgt at kalde 

dem plejehjemsråd.  

Og vi er glade for, at vi marts 

2023 sammen med KL kunne 

præsentere en model for, hvor-

dan vi helst ser plejehjemsråd 

bliver organiseret i kommuner-

ne. Vi mener, at plejehjemsråd 

skal beskæftige sig med emner, 

der er relevante for kvalitet og 

trivsel på plejehjemmet – blandt 

andet skal de inspirere til nye 

tiltag og aktiviteter. Og være en 

støtte for ledelsen. Det betyder, 

at plejehjemsrådene skal være 

bredt sammensat og blandt an-

det bestå af pårørende og ikke 

mindst ressourcepersoner fra 

lokalsamfundet.  

Læs for eksempel ”Beboere og 

pårørende skal have større med-

bestemmelse på plejehjem”, 

Avisen Danmark/Ritzau 

Sundhedsreformen  

I maj 2022 præsenterede den 

tidligere regering sammen med 

aftaleparterne en bred politisk 

aftale om en sundhedsreform. 

Danske Ældreråd hæftede sig 

særligt ved, at aftalen indeholdt 

en national kvalitetsplan for det 

nære sundhedsvæsen med en 

ambition om, at der skal være 

adgang til kommunale sundheds-

tilbud af høj kvalitet i hele lan-

det. 

Men desværre tages der i sund-

hedsreformen ikke stilling til 

kommunernes midlertidige plad-

ser.  

Kommunerne har cirka 3.500 

døgndækkede midlertidige plad-

ser, som dækker over en bred 

vifte af forskellige typer ophold – 

for eksempel genoptrænings-

pladser, rehabiliteringspladser, 

akutpladser og aflastningsplad-

ser. Langt de fleste pladser dri-

ves efter serviceloven. Kun de få 

pladser, som kommunerne selv 

vælger at kalde ”akutpladser”, 

drives efter sundhedsloven. Og 

det er kun disse få pladser, der 

adresseres i sundhedsaftalen. 

Danske Ældreråd anbefaling er, 

at kommunerne forpligtes til at 

løse opgaven ensartet og efter 

sundhedsfaglige standarder.  

Indflydelse gennem 
møder med politikere 
 
I beretningsåret har Danske Ældreråd 

mødtes med politikere for blandt an-

det at drøfte behovet for: 

  En ældrepleje med reel selvbe-

stemmelse for den enkelte ældre.  

 Ny visitationsmodel.  

  Ny organisering i mindre, selvsty-

rende teams. 

  Ny tilsynsmodel. 

  At alder ikke bliver et kriterium for 

ny lovgivning.  

  Plejehjemsråd. 

   Økonomi til en værdig ældrepleje. 

  Lovgivningsændring, så ældreråds-

valg skal afholdes som fremmøde-

valg. 

Indflydelse gennem  
høringssvar 
 
Danske Ældreråd er høringspart, når 

der er nye lovgivningstiltag, bekendt-

gørelser og vejledninger, som er rele-

vante for ældreområdet. 

I beretningsåret har Danske Ældreråd 

blandt andet afgivet høringssvar om 

retten til fravalg af genoplivning ved 

hjertestop, høringssvar om den natio-

nale kvalitetsplan for det nære sund-

hedsvæsen samt høringssvar om lov-

forlag, der gør det nemmere at blive 

fritaget for digital selvbetjening.  

Danske Ældreråds høringssvar kan 

læses på hjemmesiden. 

https://danske-aeldreraad.dk/danske-aeldreraads-oensker-til-en-kommende-regering/
https://danske-aeldreraad.dk/danske-aeldreraads-oensker-til-en-kommende-regering/
https://danske-aeldreraad.dk/danske-aeldreraads-oensker-til-en-kommende-regering/
https://danske-aeldreraad.dk/kl-og-danske-aeldreraad-alle-plejehjem-boer-oprette-plejehjemsraad/
https://avisendanmark.dk/danmark/nyt-forslag-beboere-og-paaroerende-skal-have-stoerre-medbestemmelse-paa-plejehjem
https://avisendanmark.dk/danmark/nyt-forslag-beboere-og-paaroerende-skal-have-stoerre-medbestemmelse-paa-plejehjem
https://avisendanmark.dk/danmark/nyt-forslag-beboere-og-paaroerende-skal-have-stoerre-medbestemmelse-paa-plejehjem
https://avisendanmark.dk/danmark/nyt-forslag-beboere-og-paaroerende-skal-have-stoerre-medbestemmelse-paa-plejehjem
https://danske-aeldreraad.dk/politik/horingssvar/
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Danske Ældreråd på  

Folkemødet 

Danske Ældreråd deltog i flere debatter på Folkemødet 

på Bornholm, som blev afholdt den 16. – 19. juni.  

Blandt andet debatterede formand Inger Møller Nielsen  

ny ældrelov med blandt andre Pia Kjærsgaard (DF) og 

Politikens chefredaktør Christian Jensen.  

Inger Møller Nielsen og daværende social- og ældremi-

nister Astrid Krag og en række andre aktører drøftede 

også, hvordan man sikrer en god alderdom for mænd. 

Hertil deltog Danske Ældreråd i en debat om måltider i 

den gyldne alder og i en debat om fremtidens ældreliv.  

// Ældrepolitisk arbejde 2022/-23 

Læs for eksempel ”Ældreråd: Der er 

behov for klare rammer for de mid-

lertidige pladser i kommunerne”, 

Sundhedsmonitor.dk  

Forebyggelse skal også være for 

ældre 

I aftalen om en sundhedsreform 

blev der også lagt op til, at der skal 

kigges på de lovgivningsmæssige 

rammer for folkesundheden. 

Men desværre var der i aftalen et 

totalt fravær af initiativer, der skal 

styrke forebyggelse og sundheds-

fremme for vores samfunds ældste 

aldersgrupper.  

Der er et stort menneskeligt og øko-

nomisk potentiale i at holde raske 

ældre raske. Derfor mener Danske 

Ældreråd, at der er behov for at 

sætte meget bredere fokus på fore-

byggelse og sundhedsfremme. Det 

fokus kan etableres gennem en ny 

folkesundhedslov, som skal forbed-

re rammerne for, hvordan vi arbej-

der med forebyggelse i den enkeltes 

hverdagsliv og i de samfundsmæssi-

ge rammer.  

Derudover er der behov for, at det 

nære sundhedsvæsen i langt højere 

grad end i dag sikrer forebyggelse 

og sundhedsfremme for ældre, 

blandt andet gennem tilbud om fy-

sisk aktivitet og socialt samvær. Og-

så her kræver det et egentligt løft af 

kvaliteten, og at kommuner og al-

men praksis forpligtes til at priorite-

re området.  

Læs også ”Det mener Danske Ældre-

råd om sundhedsreformen” 

Som ældreråd er der også gode mu-

ligheder for lokalt at trække fore-

byggelsesområdet i en positiv ret-

ning. Hvordan det kan foregå, har 

Danske Ældreråd beskrevet i en af 

fire nye publikationer, der giver go-

de råd til, hvordan man kan arbejde 

med Danske Ældreråds mærkesa-

ger. I publikationen om mærkesa-

gen ”Forebyggelse så flere ældre får 

et godt liv” er der således anbefalin-

ger til, hvordan man som ældreråd 

kan arbejde med at fremme ældres 

mentale sundhed, skabe bedre ram-

mer for fysisk aktivitet, og hvordan 

man kan arbejde med at udvikle de 

forebyggende hjemmebesøg. 

De digitalt udsatte 

2022 var også året, hvor der starte-

de en samfundsdebat om den store 

gruppe af danskere, der har svært 

ved det digitale. Danske Ældreråd er 

helt enige i den kritik, der har været 

rejst af, at alt for mange oplever at  

Viden med afsæt i 

ældreråd 

Danske Ældreråd gennemfører re-

gelmæssigt medlemsundersøgelser. 

Formålet er både at indsamle viden 

om ældrerådenes arbejdsbetingel-

ser og om ældrerådenes oplevelser 

af aktuelle ældrepolitiske problem-

stillinger. Resultaterne bruger vi, 

når vi kommunikerer med politike-

re, embedsmænd, andre organisati-

oner og pressen. Medlemsundersø-

gelserne er også et vigtigt redskab i 

forhold til at kunne dele viden og 

erfaringer på tværs af landets æld-

reråd. 

I dette beretningsår har Danske 

Ældreråd undersøgt, hvordan æld-

rerådene oplevere deres indflydelse 

og samarbejde med kommunen. Vi 

har også undersøgt, hvordan ældre-

rådene oplever udviklingen i ældre-

plejen i deres kommune, ligesom vi 

har undersøgt, hvordan ældreråde-

ne kommunikerer med pressen.  

https://sundhedsmonitor.dk/nyheder/art8746621/Der-er-behov-for-klare-rammer-for-de-midlertidige-pladser-i-kommunerne
https://sundhedsmonitor.dk/nyheder/art8746621/Der-er-behov-for-klare-rammer-for-de-midlertidige-pladser-i-kommunerne
https://sundhedsmonitor.dk/nyheder/art8746621/Der-er-behov-for-klare-rammer-for-de-midlertidige-pladser-i-kommunerne
https://danske-aeldreraad.dk/det-mener-danske-aeldreraad-om-sundhedsreformen/
https://danske-aeldreraad.dk/det-mener-danske-aeldreraad-om-sundhedsreformen/
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// Ældrepolitisk arbejde 2022/-23 

blive ekskluderet fra samfundet, 

fordi de ikke magter det digitale. Vi 

har i flere medier talt for, at der bli-

ver taget større hensyn til denne 

gruppe. Blandt andet, at det skal 

være lettere at blive fritaget fra digi-

tal selvbetjening, men også at løs-

ningerne skal være mere brugerven-

lige.  

Læs for eksempel ”Digitalisering: 

Borgerne er ikke problemet”, Sjæl-

landske, 30. august 2022 

Mens dette skrives har regeringen 

fremsat et lovforslag, der skal gøre 

det nemmere for alle, der er fritaget 

for Digital Post, at blive fritaget for 

digital selvbetjening. Danske Ældre-

råd finder, at det er godt skridt, men 

slet ikke er nok i forhold til at favne 

hele gruppen, der har vanskelighe-

der med digital selvbetjening.  

Læs for eksempel ”Ny lov for digitalt 

udsatte favner for få”, Avisen Dan-

mark, 13. januar 2023.  

Når det gælder velfærdsteknologi, 

ser Danske Ældreråd anderledes 

positivt på udviklingen. Vi ser gerne 

en større udbredelse, da det kan 

være med til at give den enkelte 

ældre større frihed, ligesom vel-

færdsteknologi kan frigøre hænder 

til andre opgaver. Men vi mener 

også, at det altid skal være borger-

nes ønsker og behov, der skal være 

styrende, og det skal være muligt 

for borgerne at sige nej tak. Det er 

synspunkter, vi blandt andet har 

fremført sammen med KL.  

Læs for eksempel ”I ældreplejen 

skal tryghed og teknologi gå hånd i 

hånd”, Avisen Danmark, 12. januar 

2023. 

 

Samarbejde med KL 

Danske Ældreråd og KL har indledt 

et samarbejde på to store dagsor-

denener. Dels et samarbejde om, at 

vi gerne ser en større udbredelse af 

velfærdsteknologi med afsæt i bor-

gernes ønsker og behov. Dels et 

samarbejde om, at vi anbefaler, at 

der bliver oprettet plejehjemsråd 

på alle landets plejehjem. 

 

 

Pr. 1. juli 2022 er der etableret 21 sundhedsklynger i Dan-

mark. Sundhedsklyngerne er et formaliseret samarbejde 

mellem kommuner, hospital og almen praksis etableret om 

hvert af de 21 akuthospitaler. 

Sundhedsklyngerne er etableret med en forhåbning om, at 

de skal være en del af løsningen på de udfordringer, sund-

hedsvæsenet står over for med flere ældre og kronisk syge. 

Danske Ældreråd har i beretningsåret arbejdet for, at give 

ældrerådene mulighed for at få indflydelse i den nye klyn-

gestruktur.  

Vi har afgivet høringssvar, hvor vi blandt andet efterlyser, at 

krav til systematisk borgerinddragelse skrives ind i sund-

hedsloven, samt at der formuleres en fast model for bor-

gerinddragelse. Vi mener også, at det er helt centralt, at der 

i sundhedsklyngerne finder borgerinddragelse sted på poli-

tisk niveau, således at borgerne høres og involveres, inden 

der træffes politisk beslutning. 

Danske Ældreråd har også afholdt temadage i alle fem regi-

oner, hvor vi satte fokus på, hvordan sundhedsklyngerne 

kommer til at fungere i praksis, og hvilken rolle ældreråde-

ne kan spille.  

Sundhedsklynger og hvordan ældrerådene kan søge indfly-

delse i dem har også været behandlet i temaartikler i ny-

hedsbrevet.  

De nye sundhedsklynger 

https://www.sn.dk/sjaelland/digitalisering-borgerne-er-ikke-problemet/
https://www.sn.dk/sjaelland/digitalisering-borgerne-er-ikke-problemet/
https://avisendanmark.dk/danmark/retten-til-at-blive-fritaget-for-digitalisering-virker-illusorisk-ny-lov-for-digitalt-udsatte-favner-for-faa
https://avisendanmark.dk/danmark/retten-til-at-blive-fritaget-for-digitalisering-virker-illusorisk-ny-lov-for-digitalt-udsatte-favner-for-faa
https://avisendanmark.dk/debat/debat-i-aeldreplejen-skal-tryghed-og-teknologi-gaa-haand-i-haand
https://avisendanmark.dk/debat/debat-i-aeldreplejen-skal-tryghed-og-teknologi-gaa-haand-i-haand
https://avisendanmark.dk/debat/debat-i-aeldreplejen-skal-tryghed-og-teknologi-gaa-haand-i-haand
https://danske-aeldreraad.dk/politik/horingssvar/
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Indflydelse gennem repræsentation i følge- og arbejdsgrupper  

Danske Ældreråd har i beretningsåret søgt indflydelse på centrale ældrepolitiske dagsordener ved at være repræsenteret i en 

række følge- og arbejdsgrupper etableret af ministerier og styrelser. 

Ny ældrelov 

 Det rådgivende panel - Social- og Ældreministeriet 

 Ekspertgruppe 1: Værdighed og retssikkerhed - Social- og Ældreministeriet 

 Ekspertgruppe 3: Valgfrihed og selvbestemmelse - Social- og Ældreministeriet 

Værdighed i ældreplejen 

 Nationalt Råd for Videnscenter for værdig ældrepleje - Sundhedsstyrelsen 

 Styregruppe for initiativer ’Omsorg og nærvær i ældreplejen’ - Sundhedsstyrelsen 

Sundhed, forebyggelse og ensomhed 

 Referencegruppe om evaluering af forebyggende hjemmebesøg - Sundhedsstyrelsen 

 Faglig følgegruppe om virksom rehabilitering for ældre - Sundhedsstyrelsen 

 Følgegruppe om undersøgelsen af indretning af plejeboliger med henblik på smitteforebyggelse og bekæmpelse af en-

somhed - Sundhedsstyrelsen 

 Forum for underernæring - Kost og Ernæringsforbundet 

 Uddannelsesudvalg Ergoterapeutuddannelsen - Københavns Professionshøjskole 

 Faglig følgegruppe vedrørende udmøntning af Demenshandlingsplanen 2025 - Sundhedsstyrelsen 

 Koordinationsgruppen i Folkebevægelsen mod ensomhed - sammenslutning af mange organisationer 

 Det Nationale Partnerskab mod Ensomheds (NPE) arenagruppemøder om bolig og hjem samt sundhed og pleje 

Digitalisering og overgang til livet uden for arbejdsmarkedet 

 Netværk for digital inklusion - Digitaliseringsstyrelsen 

 Partnerskab om overgangen til livet uden for arbejdsmarkedet - Sundhedsstyrelsen 

// Ældrepolitisk arbejde 2022/-23 
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// Medlemsrettede aktiviteter 2022/-23 

Medlemsrettede aktiviteter 
Danske Ældreråd afholder hvert år en række møder, temadage og ældrepolitiske konferencer. Nogle har 

til formål at klæde de enkelte ældreråd bedre på til arbejdet i kommunerne. Andre stiller skarpt på aktuel-

le ældrepolitiske temaer, hvor vi inviterer forskere, organisationsfolk, politikere og andre aktører til at 

komme med oplæg og deltage i debatter.  

Hertil udsender Danske Ældreråd årligt 8 nyhedsbreve med artikler og korte nyheder, der er relevante for 

ældrerådsarbejdet.  

I dette beretningsår har Danske Ældreråd udbudt et meget stort antal arrangementer på tværs af landet. I 

alt 26 arrangementer er det blevet til.  
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Primo 2023 har Danske Ældreråd indgået et nyt toårigt 

samarbejde med VELUX FONDEN, der betyder, at Dan-

ske Ældreråd i 2023 og 2024 kan udbyde en palette af 

nye gratis aktiviteter med fokus på ledelse af ældreråd, 

borgerinddragelse i sundhedsvæsenet, kommunikation 

og boformer til ældre. Alle er støttet af VELUX FONDENs 

pulje ”Aktive Ældre” som en anerkendelse af de bidrag, 

de valgte medlemmer af ældreråd i kommunerne yder 

for den ældste del af befolkning.  

Nogle af aktiviteterne er allerede afholdt eller påbe-

gyndt i beretningsåret. Det drejer sig om kursusdage om 

ledelse i praksis for formænd og næstformænd samt et 

udviklingsforløb i borgerinddragelse for medlemmer af 

Patientinddragelsesudvalgene.  

Den nye partnerskabsaftale bygger hermed videre på 

det gode samarbejde, Danske Ældreråd i forvejen har 

med fonden.  

// Medlemsrettede aktiviteter 2022/-23 

Ny to-årig bevilling fra VELUX FONDEN baner vej for 

flere uddannelsestilbud 

Efterårets temadage 

stillede skarpt på  

sundhedsområdet  
På temadagene i efteråret 2022 handlede det om 

sundhedsklynger og det kommunale sundhedsområ-

de. På dagen blev der blandt andet stillet skarpt på 

sundhedsklyngerne, og hvad de betyder for ælderå-

denes arbejde, ligesom deltagerne fik et grundigt 

indblik i organiseringen af det kommunale sundheds-

væsen, og hvordan man her kan gøre sin indflydelse 

gældende.  

På hver temadag i de fem regioner var der også op-

læg fra en kommunal chef eller direktør, som fortalte 

om, hvordan de arbejder med den nye klyngestruk-

tur, og hvilken rolle kommunen spiller i det nære 

sundhedsvæsen. 

Forårets temadage 

handlede om  

pressearbejde og tilsyn 
På temadagene satte Danske Ældreråd sammen 

med en chefredaktør/journalist fra hver region 

fokus på, hvordan man som ældreråd kan få sine 

budskaber i medierne.  

Desuden fik deltagerene et grundigt indblik i bå-

de de nationale tilsyn og de kommunale tilsyn på 

ældreområdet, ligesom der var gode råd til, hvor-

dan ældreråd kan bruge tilsynene kommunikativt 

i forhold til pressen og i forhold til kommunen.  
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Konferencen, der blev afholdt den 16. november 2022 

på Odense Congress Center, gav indblik i dilemmaer og 

mulige løsninger i forhold til at skabe mere omsorg og 

nærvær i ældreplejen. Flere end 200 ældrerådsmedlem-

mer deltog. De kunne blandt andre høre tidligere depar-

tementschef Per Okkels fortælle om arbejdet med den 

nye ældrelov. 

Blandt oplægsholderne var også Nanna Skriver, innova-

tions- og evalueringschef i Københavns Kommune. Hun 

fortalte, hvordan kommunen arbejder med at formulere 

en ældrepolitik, der har det gode ældreliv i fokus, og 

som samtidig tager højde for de udfordringer, kommu-

nerne står i. Jacob Birkler, tidligere formand for Det Eti-

ske Råd, gav sit syn på, hvordan centrale værdier og 

normer kan få rodfæste i den konkrete praksis i mødet 

mellem den ældre borger og systemet. 

// Medlemsrettede aktiviteter 2022/-23 

Konference satte fokus 

på omsorg og nærvær  

i ældreplejen 

Uddannelse i  

patientinddragelse 
Danske Ældreråd har i foråret 2023 startet et to-årigt 

udviklingsforløb for ældrerådenes repræsentanter 

og suppleanter i de regionale patientinddragelsesud-

valg (PIU). Det sker med støtte fra VELUX FONDEN og 

i samarbejde med VIBIS, Videnscenter for brugerind-

dragelse i praksis.  

PIU-repræsentanterne har en strategisk vigtig rolle i 

ældrerådenes sundhedspolitiske virke og i at skabe 

god brugerinddragelse i sundhedsvæsenet.  

Forløbet vil fokusere på, at: 

 Styrke deltagernes bevidsthed om deres rolle og 

mandat. 

 Give deltagerne konkrete redskaber til at være i 

dialog med deres bagland og indhente den for-

nødne viden. 

 Styrke deltagernes forståelse af det politiske og 

administrative rum, de er en del af i PIU, med 

henblik på at kvalificere deres input som borge-

nes repræsentanter. 

 Styrke netværket mellem deltagerne med henblik 

på et bæredygtigt erfaringsudvekslingsrum. 

Kursus i ledelse  

af ældreråd 

Danske Ældreråd har i foråret 2023 afholdt kur-

sus om ledelse i praksis med støtte fra VELUX 

FONDEN. Kurset byggede videre på kursusdage i 

ældrerådsledelse, der blev afholdt i foråret 2022, 

men gik et skridt tættere på egen praksis og et 

spadestik dybere med udgangspunkt i konkrete 

cases. 

Kurset blev afholdt i hver af de fem regioner.  
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I efteråret 2022 udbød Danske Ældreråd i samarbejde 

med VELUX FONDEN et kursus i kommunal økonomi og 

budgetlægning. Kurset var skræddersyet til medlemmer 

af ældre- og seniorråd. Og undervisningen blev vareta-

get af professor Kurt Houlberg, VIVE. Han gennemgik 

blandt andet budgetprocessens forskellige faser, og 

hvilke muligheder de lokale aktører har for at opnå ind-

flydelse. Kurt Houlberg gav også indblik i udviklingen i 

de kommunale udgifter på ældreområdet over tid og på 

tværs af kommuner. 

// Medlemsrettede aktiviteter 2022/-23 

Kursus i kommunal økonomi og budgetlægning 

Dialogmøder om veje til 

indflydelse på ældrepolitik 

Danske Ældreråd afholdt januar/februar 2023 fem dialog-

møder om veje til indflydelse på fremtidens ældrepolitik. 

På møderne drøftede formænd og næstformænd udviklin-

gen på ældreområdet, herunder ny regering og ny ældrelov 

samt Danske Ældreråds mærkesager. Blandt andet var der 

fokus på, hvordan ældreråd bruger mærkesagerne lokalt. 

Det blev også drøftet, hvordan det står til med samarbejdet 

mellem ældreråd og kommuner på tværs af landet – og 

hvordan samarbejdet kan blive udbygget. Drøftelserne tog 

blandt andet udgangspunkt i en ny undersøgelse af ældre-

rådenes indflydelse og samarbejde med kommunerne.  
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// Medlemsrettede aktiviteter 2022/-23 

Rådgivning:  

De oftest stillede spørgsmål  

Sekretariatet har ydet uvildig faglig rådgivning om ge-

nerelle og konkrete spørgsmål vedrører ældrerådenes 

virksomhed og ældrefaglige problemstillinger. Rådgiv-

ningen er ydet telefonisk, per mail og i forbindelse 

med møder.  

Der har været mange spørgsmål om opstart af ældre-

rådsarbejdet i en ny periode. Det gælder ikke mindst 

om ældrerådets høringsret og -forpligtigelser, om se-

kretariatsbetjening af ældrerådet, om ældrerådets 

vedtægter og revision af disse, om ældrerådets egne 

budgetter, om ældrerådets dialog med suppleanter og 

om ældrerådets samarbejde med kommunalbestyrelse 

og den kommunale forvaltning. 

Ud over spørgsmål om ældrerådsarbejdet har der i 

perioden også hyppigt været spørgsmål om pleje-

hjemsråd og plejehjemsbestyrelser, om sundhedsklyn-

ger og ældrerådenes mulighed for indflydelse på arbej-

det i klyngerne, om velfærdsaftaler og frisættelse, og 

om hvordan ældrerådene arbejder videre med Danske 

Ældreråd mærkesager – blandt andet de sundhedsfag-

lige mærkesager, om et nært sundhedsvæsen med 

kvalitet og sammenhæng for borgeren samt om fore-

byggelse på ældreområdet. 

Møde mellem ældreråd  

i Norden  
På initiativ fra Danske Ældreråd var ældreråd fra de nordi-

ske lande i efteråret 2022 samlet til et arbejdsseminar i 

Stockholm for at lære af hinandens forskelle og ligheder.  

I alle nordiske lande findes en eller anden form for ældre-

råd eller pensionistråd på kommunalt, regionalt eller natio-

nalt niveau. Rådenes primære opgave er at rådgive politike-

re og embedsmænd i spørgsmål, som vedrører ældrebe-

folkningen. Fælles for rådene er, at ingen af dem er beslut-

ningstagere, men alle fungerer som rådgivere for politikere 

og embedsværk. Men derudover er der store forskelle på 

tværs af Norden, og ingen andre nordiske lande har folke-

valgte ældreråd i alle landets kommuner, som vi har i Dan-

mark. 

Arbejdsseminaret havde deltagere fra Norge, Sverige, Fin-

land, Danmark, Grønland, Island og Færøerne. De 36 delta-

gere var enige om, at det både er inspirerende og givtigt at 

høre om og fra hinanden.  

Læs om arbejdsseminaret her 

https://danske-aeldreraad.dk/forskelle-og-ligheder-mellem-aeldreraad-i-norden/
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// Medlemsrettede aktiviteter 2022/-23 

Nye publikationer med anbefalinger til ældreråd 

Omdrejningspunktet for Danske Ældreråds politiske arbejde er fire mærkesager, som er defineret i dialog med 

ældrerådene - og som løbende aktualiseres og holdes opdaterede på baggrund af tilbagemeldinger fra ældreråde-

ne. Mærkesagerne kan både bruges af Danske Ældreråd overfor nationale samarbejdspartnere og af ældrerådene 

lokalt.  

For at gøre det nemmere at arbejde med mærkesagerne lokalt er der i beretningsåret lavet fire nye publikationer, 

der er fyldt med anbefalinger til, hvordan man som ældreråd kan arbejde med mærkesagerne.  

Er man som ældreråd interesseret i at sætte sit aftryk på sundhedsaftalerne, er der også hjælp at hente i en ny 

publikation, der downloades på medlemsområdet. 

Danske Ældreråds nyhedsbrev er for alle, der er interes-

serede i ældrerådsarbejde og ældrepolitik. Nyhedsbre-

vet udkommer otte gange om året.  

I beretningsåret har de fem mest læste artikler været: 

Her er det typiske ældreråd  

Kom tæt på årets repræsen-

tantskabsmøde og ældrepoli-

tisk konference  

Nu skal regering og Folketing 
handle  

Alle plejehjem bør have et 
forum for inddragelse 

Her er de gode og dårlige ele-
menter i regeringsgrundlaget 

Du kan også følge Danske Ældreråd på Twitter, 

@aeldreraad.dk  

Nyhedsbrevet 

Danske Ældreråd råder over 4,5 årsværk fordelt 

på en direktør, fire konsulenter, en kursus- og 

medlemssekretær og en bogholder. En stor del 

af sekretariatet er finansieret af Danske Ældre-

råds to driftstilskud fra staten og skal bruges til 

at løfte de opgaver, som ligger inden for ram-

merne af driftstilskuddene.  

Danske Ældreråds sekretariat ligger i Køben-

havn, i bydelen Vanløse. Det er et fællessekre-

tariat, der foruden Danske Ældreråd også betje-

ner organisationerne Demenskoordinatorer i 

Danmark (DKDK), Landsforeningen for ansatte i 

Sundhedsfremmende og Forebyggende hjem-

mebesøg (SUFO) og Dansk Gerontologisk Sel-

skab (DGS).  

 

Sekretariatet 

https://danske-aeldreraad.dk/maerkesager-2/
https://danske-aeldreraad.dk/log-ind/
https://danske-aeldreraad.dk/dae/wp-content/uploads/2022/05/DAE-nyhedsbrev_maj_2022.pdf#page=4
https://danske-aeldreraad.dk/dae/wp-content/uploads/2022/06/DAE-nyhedsbrev_juni_2022.pdf#page=11
https://danske-aeldreraad.dk/dae/wp-content/uploads/2022/06/DAE-nyhedsbrev_juni_2022.pdf#page=11
https://danske-aeldreraad.dk/dae/wp-content/uploads/2022/06/DAE-nyhedsbrev_juni_2022.pdf#page=11
https://danske-aeldreraad.dk/dae/wp-content/uploads/2022/09/DAE-nyhedsbrev_september_2022.pdf#page=2
https://danske-aeldreraad.dk/dae/wp-content/uploads/2022/09/DAE-nyhedsbrev_september_2022.pdf#page=2
https://danske-aeldreraad.dk/dae/wp-content/uploads/2022/11/DAE-nyhedsbrev_november_2022.pdf#page=2
https://danske-aeldreraad.dk/dae/wp-content/uploads/2022/11/DAE-nyhedsbrev_november_2022.pdf#page=2
https://danske-aeldreraad.dk/dae/wp-content/uploads/2022/12/DAE-nyhedsbrev_december_2022.pdf#page=2
https://danske-aeldreraad.dk/dae/wp-content/uploads/2022/12/DAE-nyhedsbrev_december_2022.pdf#page=2
https://twitter.com/aldreraad
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// Økonomi 

Twitter 
Danske Ældreråd er på Twitter, @aeldreraad.dk  

Her bidrager vi med viden, holdninger og anbefalinger. 

Økonomi 
 

Danske Ældreråd har en økonomi, hvor indtægter og 

udgifter balancerer, men bestyrelsen har selvfølgelig  

konstant fokus på udviklingen. Foreningens egenkapital 

gør, at Danske Ældreråd er i stand til at modstå dårlige 

tider, hvis de skulle opstå i en kortere periode. 

I mange år har der været positivt afkast på værdipapi-

rer. Det er ikke tilfældet i 2022. Krig, inflation og energi-

krise har skabt uro på aktiemarkederne, hvilket betyder, 

at Danske Ældreråd, i lighed med mange andre, får et 

tab på værdipapirer, som dog ikke er realiseret.  

Danske Ældreråd ansøgte tilbage i 2021 Social- og Æl-

dreministeriet om en pris- og lønregulering af eksiste-

rende driftstilskud samt en ny bevilling til en styrket 

indsats i forhold til ældreboligområdet og velfærdstek-

nologi. Desværre blev ansøgningen om ny bevilling ikke 

imødekommet, men med finanslovsforslaget for 2023 

er driftstilskuddene opreguleret med 200.000 kr. årligt 

og udgør nu i alt 2,2 mio. kr. årligt. 

 

 


